
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 763 DEL 17/03/2020

OGGETTO: Accordo quadro biennale (anni 2020-2021) per la fornitura di gasolio agricolo da
utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica e
delle sistemazioni idraulico-forestali. Aggiudicazione. CIG: 81892574A9.

IL PRESIDENTE

Vista la determinazione presidenziale n. 735 del 30.01.2020, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione dell’Ente con delibera n. 1362 del 04.03.2020, con la quale:

 è stata autorizzata l’indizione della gara, svolta adottando la procedura di cui all’art. 36 comma
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio del “minor prezzo” previsto dall’art. 95 comma 4, lett.
b) del D.Lgs. medesimo, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del
successivo art. 97, commi 2 bis e 3 bis, per la stipula di un “accordo quadro” (ex art. 54 comma 3
del D.Lgs. 50/2016) della durata di anni due (2020-2021), da concludere con un solo operatore
economico, a cui affidare la fornitura stimata in complessivi lt. 287.800 di gasolio agricolo (di
cui lt. 279.691 destinati all’Area Ingegneria e lt. 8.109 destinati all’Area Agraria), per un costo
complessivo presunto di € 213.981,88, oltre ad I.V.A. (di cui € 207.952,77, oltre ad I.V.A. per il
gasolio destinato all’Area Ingegneria ed € 6.029,11, oltre ad I.V.A. per quello destinato all’Area
Agraria), da utilizzare nei lavori di manutenzione ordinaria delle opere idrauliche di bonifica e
delle sistemazioni idraulico-forestali;

 è stato disposto di invitare alla suddetta procedura di gara gli operatori economici specializzati,
iscritti all’Albo fornitori tenuto dall’Ente;

 è stato approvato lo schema di “accordo quadro”, lo schema di lettera di invito alla gara e
l'elenco delle ditte da interpellare, a tal uopo predisposti;

 è stato nominato Responsabile del procedimento per la procedura in questione l’ing. Raffaele
Fattibene;

Rilevato che, con note prott. nn. 3097, 3098, 3099, 3100 e 3101 del 14.02.2020, trasmesse a mezzo
pec, sono state invitate a presentare la propria offerta n. 5 ditte iscritte all’Albo degli Operatori
Economici tenuto dall’Ente e che è pervenuta in tempo utile una sola offerta, prodotta dalla ditta
“Russo Michelina – Frazione Ponte di Bovino - Bovino (Fg)”;

Visto il verbale della gara rep. n. 13883 del 05.03.2020, esperita in pari data, nel quale risulta
che la ditta sopra citata ha offerto un ribasso dell’8,05% sul prezzo di listino vigente all’atto della
gara, con riferimento al valore indicato dalla C.C.I.A.A. di Foggia – rilevazione delle quotazioni
provinciali prodotti petroliferi - e, quindi, sull’importo complessivo presunto di € 213.981,88, oltre
ad I.V.A., posto a base di gara;

Considerato che l’offerta prodotta dalla ditta sopra citata non appare “anormalmente bassa” ai
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;



Considerato che:
- il ribasso offerto resterà invariato per tutta la durata della fornitura e si applicherà al prezzo di

listino della C.C.I.A.A. (per la parte riferita al gasolio agricolo), al netto di imposte, vigente
all’atto delle singole forniture oggetto dei “contratti attuativi” discendenti dall’”accordo quadro”,
che saranno stipulati con la ditta aggiudicataria;

- sono fatte salve le eventuali variazioni degli oneri fiscali stabiliti con norme di legge;

- non è ammessa la revisione dei prezzi;

Ritenuto, pertanto:
- di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale;

- di stipulare l’”accordo quadro” in questione con la ditta “Russo Michelina – Frazione Ponte di
Bovino - Bovino (Fg) – p. I.V.A. 03270630712” dell'importo complessivo di € 213.981,88, al
netto dell'iva,della durata di due anni decorrenti dalla data di stipulazione;

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva dei
requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

Accertato che la spesa complessiva di € 261.057,89 , al lordo dell'iva, sarà imputata a per €
253.702,37  al capitolo 18, missione 2, programma 1, macroaggregato 102 e per € 7.355,52 al
capitolo 18, missione 4, programma 1, macroaggregato 102 delle uscite di bilancio dei competenti
esercizi finanziari;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di evitare il blocco
delle attività causato dalla carenza di gasolio agricolo attualmente disponibile;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,
DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di stipulare l’”accordo quadro” in questione con la ditta “Russo Michelina
– Frazione Ponte di Bovino - Bovino (Fg) – p. I.V.A. 03270630712”, che ha offerto un ribasso
dell’8,05% sul prezzo di listino vigente all’atto della gara, con riferimento al valore indicato dalla
C.C.I.A.A. di Foggia – rilevazione delle quotazioni provinciali prodotti petroliferi - e, quindi,
sull’importo complessivo  di € 213.981,88, oltre ad I.V.A., posto a base di gara;

Il ribasso offerto resterà invariato per tutta la durata della fornitura e si applicherà al prezzo di
listino della C.C.I.A.A. (per la parte riferita al gasolio agricolo), al netto di imposte, vigente all’atto
delle singole forniture oggetto dei “contratti attuativi” discendenti dall’”accordo quadro”, che
saranno stipulati con la ditta aggiudicataria.

La spesa complessiva di € 261.057,89 , al lordo dell'iva, sarà imputata a per € 253.702,37  al
capitolo 18, missione 2, programma 1, macroaggregato 102 e per €7.355,52 al capitolo 18, missione
4, programma 1, macroaggregato 102 delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari.

L'accordo quadro si concluderà o cesserà di avere effetto al raggiungimento del massimale di
contratto oppure, e comunque, alla scadenza prefissata anche se non sia stato raggiunto detto
massimale.

L’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta è subordinata alla verifica positiva dei
requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016).

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 18/03/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


